地震調査研究推進本部第２０回本部会議

議事要旨（案）

１．日時 平成１６年８月３０日（月）１１時００分～１１時３０分

 ２．場所 文部科学省省議室（文部科学省ビル９階）

 ３．議題 （１）平成１７年度地震調査研究関係予算概算要求について

（２）政策委員会の活動について

（３）地震調査委員会の活動について

（４）その他

 ４．配付資料

資料２０－（１） 地震調査研究推進本部構成員

資料２０－（２） 地震調査研究推進本部第１９回本部会議議事要旨

資料２０－（３）－１ 平成１７年度の地震調査研究関係予算概算要求について（案）

資料２０－（３）－２ 平成１７年度の地震調査研究関係予算概算要求の概要

資料２０－（４） 政策委員会の活動状況

資料２０－（５） 今後の重点的な調査観測について（中間報告）概要

資料２０－（６） 地震調査委員会の活動状況

資料２０－（７） 地震調査研究推進本部会議運営要領（案）

参考２０－（１） 確率論的地震動予測地図の試作版（地域限定－西日本）（概要）

 ５．出席者

 本部長   河村 建夫 文部科学大臣

本部長代理  御手洗 康 文部科学事務次官

本部員      二橋 正弘 内閣官房副長官

                     （代理：安田 実 内閣参事官）

         江利川 毅 内閣府事務次官

                     （代理：柴田 高博 内閣府政策統括官）

                香山 充弘 総務事務次官

                     （代理：東尾 正 消防庁次長）

                杉山 秀二 経済産業事務次官

                     （代理：原山 保人 大臣官房審議官）

               岩村  敬 国土交通事務次官

   （代理：中村 眞 河川局防災課長）

資料２１－（２）

政策委員会  廣井  脩  委員長代理

   鳥井 弘之  予算小委員会主査

長谷川 昭 調査観測計画部会長

地震調査員会  津村  建四朗 委員長

常時出席者  長坂 昂一 気象庁長官

   渡邊 茂樹 国土地理院長

 事務局   坂田 東一 文部科学省研究開発局長

藤嶋 信夫 文部科学省研究開発局開発企画課長

西尾 典眞 文部科学省研究開発局地震・防災研究課長

 ６．議事

議題（１）：平成１７年度の地震調査研究関係予算概算要求について

予算小委員会 鳥井弘之 主査（東京工業大学原子炉工学研究所教授／日本科学ジ

ャーナリスト会議理事）から、関係行政機関の地震調査研究予算等の事務の調整を行

った結果について報告があり、これを地震調査研究推進本部決定とした。

議題（２）：政策委員会の活動状況について

政策委員会 廣井脩 委員長代理（東京大学大学院情報学環・学際情報学府教授）

から、①総合基本施策の点検について、②地震に関する調査観測計画の策定について、

③地震調査研究の成果の活用について、報告がなされた。

調査観測計画部会 長谷川昭 部会長（東北大学大学院理学研究科教授）から、報

告書「今後の重点的な調査観測について（中間報告）（－活断層で発生する地震及び

海溝型地震を対象とした重点的な調査観測、活断層の今後の基盤的調査観測の進め方

－）」について報告がなされた。

議題（３）：地震調査委員会の活動状況について

地震調査委員会 津村建四朗委員長（日本気象協会参与）から、①地震活動の現状

評価の実施、②地震発生可能性の長期的な観点からの評価の実施、③活断層で発生す

る地震、海溝型地震を対象とした強震動評価の推進、④長期評価、強震動予測等を統

合した地震動予測地図の全国版作成について報告がなされた。

議題（４）：その他

地震調査研究推進本部会議運営要領について、組織改変に伴う改正を地震調査研究

推進本部決定とした。